## CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

## Term-End Examination December, 2024

### BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper is divided into three Parts-Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.

#### Part—A

Note: Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each short note carries 5 marks.

4×5=20

- 1. Economics of child labour.
- 2. Using technology to investigate trafficking crimes.

[2] BLE-031

- 3. Impact of trafficking on mental health.
- 4. Poverty as a factor of human trafficking.
- 5. Trafficking for organ donation.

#### Part—B

- Note: Attempt any five questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50
- 6. Discuss the relationship between human trafficking and organized crimes.
- 7. "Trafficking in children is very common for illegal adoption." Describe.
- 8. "Trafficking for sexual exploitation is an important indicator of human trafficking." Explain.
- 9. How is human trafficking a threat to human security? Explain.
- 10. "It has been noticed that there is an increase in sex trafficking due to impact of war." Elaborate.
- 11. What are the general indicators of human trafficking? Discuss.

#### B-1333/BLE-031

12. What are the challenges in meeting the needs of trafficking victims? Explain.

#### Part—C

- Note: Attempt any two questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Examine the relationship between increasing human trafficking and prostitution. Give illustrations also.
- 14. What do you understand by human trafficking?

  How the victims of human trafficking could be identified? Discuss in detail.
- 15. Discuss in detail about the economics of human trafficking with special reference to migrant and child labour.
- 16. What are the different types of human trafficking? Examine causative factors for such human trafficking.

#### **BLE-031**

# अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र (सी. ए. एच. टी.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2024

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार-एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

#### भाग—'क'

- नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (150 शब्द)। प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20
- 1. बाल श्रम का अर्थशास्त्र।

B-1333/BLE-031

- अवैध मानव व्यापार सम्बन्धी अपराधों के अन्वेषण में तकनीकी का प्रयोग।
- 3. अवैध मानव व्यापार का मानसिक स्वास्थ्य पर प्रभाव।
- 4. गरीबी अवैध मानव व्यापार का एक कारक है।
- 5. अंगदान के लिए अवैध मानव व्यापार।

#### भाग—'ख'

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50
- संगठित अपराध तथा अवैध मानव व्यापार में सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
- 7. "अवैध दत्तक के उद्देश्य से बच्चों का अवैध मानव व्यापार एक बड़ी सामान्य घटना है।" वर्णन कीजिए।
- "अवैध मानव व्यापार में लैंगिक शोषण एक महत्वपूर्ण संकेतक है।" स्पष्ट कीजिए।
- 9. अवैध मानव व्यापार कैसे मानव सुरक्षा के लिए एक खतरा है ? स्पष्ट कीजिए।
- 10. "ऐसा देखा गया है कि युद्ध के कारण लैंगिक मानव व्यापार में वृद्धि हो जाती है।" विस्तारित कीजिए।

- 11. अवैध मानव व्यापार के सामान्य संकेतक क्या हैं ? वर्णन कीजिए।
- 12. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की आवश्यकता की पूर्ति के लिए क्या चुनौतियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।

#### भाग—'ग'

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

2×15=30

- 13. अवैध मानव व्यापार के बढ़ते मामलों तथा वेश्यावृत्ति में सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए। दृष्टांत भी दीजिए।
- 14. अवैध मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ? इस अपराध के पीडि़तों को किस प्रकार से चिन्हित किया जा सकता है ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 15. प्रवासी तथा बाल मजदूरी के विशेष सन्दर्भ में अवैध मानव व्यापार के अर्थशास्त्र का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 16. अवैध मानव व्यापार के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? इस व्यापार के विभिन्न कारणों का परीक्षण कीजिए।